Quintum **P**robleuma

Arcum diurnū solis vel alteri⁹ stelle cuiuscūq³ explorare. **Q**uere p. 3.
 differentiam ascensionalem solis vel stelle tue propositę. quā adde. 90.
 gradibus si declinatio solis vel stelle borealis fuerit: aut eandē ex. 90.
 gradibus minue: si declinationē austrinā habuerit. & q^u ex dicta addi-

tionē excreuerit: vel post subtractionē super fuerit: arcum semidiurnū questum
 numerabit. **Q**uē si ex. 180. \bar{g} . dempseris: arcū seminocturnū residuabis. **Q**uo du-
 plato arcus nocturnus confurget. **S**imiliter arcū semidiurnū duplando arcum
 diurnū aucupaberis. **Q**uorū vtrumuis si per quindenos quidē gradus partiaris
 numerus horarū equalitū ei respōdentū proficiet. **P**er duodenas aut^{em} particulas
 si fecueris: quantitas hore inequalis vel tēporalis emerget. **C**ll habeat exemplū
 gratia sol vel stella quepiā declinationē borealē: & differentiā ascensionalem \bar{g} . 10
 m. 5. quā addo. 90. gradibus & conflabo. \bar{g} . 100. m. 5. tantusq³ habetur arcus semidiurnus
 stelle propositę. **Q**uē deinceps minuo ex. 180. gradibus: & remanet ar-
 cus seminocturnus \bar{g} . 79. m. 55. **I**tem duplabo arcum semidiurnū: & eueniūt \bar{g} .
 200. m. 10. pro arcu diurno. **D**uplabo item arcum seminocturnū: & colligo \bar{g} . 159.
 m. 50. arcum scilicet nocturnū. **D**einde arcum diurnū diuido per. 15. & exeunt. 13.
 hore equales cum. 21. minutis fere: accipiēdo videlicet vice vniuscuiusq³ gra-
 dus relictū post diuisionē. m. 4. & pro singulis. 15. minutis gradus vnū minutum
 hore. **S**imiliter si arcum hunc diurnū per. 12. partior: exeunt hore. 16. m. 41. fere.
Ascendunt igit^{ur} gradus. 16. minuta. 41. fere in vna hora temporalī vel inequali.
Pari lege in ceteris te expedies. **N**oteris & alia via & quidem facilius arcum
 semidiurnū solis ac tandē longitudinē diei vel noctis artificialis ex tabula quā-
 titatis dierū tabule manuali inserta elicere: si curiosior te calculus min⁹ delectat.
Illic enim signū & gradum solis in altero laterū tabule: dextro videlicet vel fini-
 stro accipe: & directo cuius in columnula numero polari tui loci in fronte tabule
 subiecta hore & minuta arcus semidiurni questū emergent: si signū solis septen-
 trionale fuerit: aut arcus seminocturni si meridionale. **S**i aut^{em} gradus solis in la-
 teribus tabule nō exprimeretur: accipe duos iuxta cum viciniores. nam p^uctus
 situm eius ad illos proportionabiliter coniectando elices propositum: medium
 quodāmodo inter duas quantitates dierū: duobus illis vicinioribus gradibus
 correspondētes. **H**abita demū quātitate arcus semidiurni vel seminocturni: ex
 antedictis facile diei vel noctis integritatē concludes. **A**c tandē per semidiurnū
 tempus quo sol occidit: per seminocturnū hō eiusdem quo orit^{ur} facile expietis.

Sextum **P**robleuma.

Initia duodecim domorū celi rōnabiliter p^ustituere. **H**uic negotio tabu-
 las proprias jacuti modo crassiori ad gradus itegros tabule manuali
 annexas cōperies. **Q**uarū executio numeratoria ab eodem tradita in
 calce suorū canonū cupidis patefiet. **S**ed tutiori via ac rōnabili id exe-
 quēdi doctrinā tradidit **J**ohānes de monte regio. **Q**uē vt in ceteris: ita & hoc lo-
 co quātū licet imitabim⁹. **R**em igit^{ur} tēaturus: quonā pacto initia. 12. domorū celi
 in oī habitatione cuius latitudo. 60. \bar{g} . nō excedit cognoscēda sint: sic accipe. **H**a-
 bito solis vero loco in meridie: q^ure ascensionē eius rectā. cui adde gradus equato-
 ris a meridie exortos: q^u p^u horas equales distāte solis a meridie cognoscunt: vni-
 cuiq³ videlicet hore \bar{g} . 15. & singul⁹ quaternis minutis hore \bar{g} . 1. tribuendo: & collī-
 ges ascensionē rectā mediū celi. **I**dē haud difficilī⁹ dato ascēdēte in horis q^uē q^uq³
 efficeret. **C**ognita eni p. 3. ascensione obliq^u ascēdētis: demptisq³ inde \bar{g} . 90. relin-
 queat itē ascensio recta mediū celi. vñ p. 4. mediū celi sciet. **C**ui⁹ ascensionē recte si
 \bar{g} . 30. adieceris: ascensio obliqua principij. 11. dom⁹ confurget. **H**uic itē ascensionē
 obliq^u. 11. dom⁹ adde \bar{g} . 30. & ascensio obliqua. 12. dom⁹ excreset. **C**ui si. \bar{g} . 30. rur-
 sus adieceris: ascensio obliq^u ascēdētis emerget. vñ & p. 4. gradus ascēdētis ad lati-

itudinē regionis patefiet. et sic deinceps per continuā trigenorū gradū additionē ascensionē oblique principio cuiusque domus debitas cognoscēs donec ad tertiā domū peruenias. Quibus habitis intra tabulam domorū rōnālē cū latitudine tue regionis aut altitudine poli. et duos numeros ex directo eius occurrētes diligēter seorsum serua. Quorū primus quidē inscribitur numerus vndecime et tertie none ac quate domorū. Secundus autē duodecime et secūde octaue ac sexte. Ad taliū enī numerozū domni cuiusque attinentiū latitudinē quere secundum doctrinam. 4. gradus ecliptice ascensionibus quarumuis domorū correspondentes siue coascendentes: qui singulorum domorū initia manifestabunt. Cui rei tale accommodabitur exemplum. Habeat sol. 15. gradus geminorū: distans a meridie per quattuor horas et 20. minuta. Nolo inuenire principia. 12. domorū celi ad latitudinē. 45. gradū. Ascensio solis recta per. 2. est. 73. m. 43. cui addo. 65. pro horis. 4. et 20. minutis a meridie transactis: pro vnaquaque taliū horarū. 15. et pro singulis quaternis minutis gradū vnū accipiēdo. sic enim colligo ascensionē rectam mediū celi. 138. m. 43. et ipsum celi mediū per. 4. 16. m. 14. leonis. Cuius demū ascensionē recte addo. 30. et confurgit ascensio obliqua respondens principio. 11. domus. 168. m. 43. Huic quoque ascensionē oblique. 11. domus addo. 30. et prouenit ascensio obliqua. 12. domus. 198. m. 43. Similiter per additionē continuā trigenorū gradū colligo ascensiones obliquas ad initia reliquarū trium domorū. Prime quidem cuius initium est gradus ascendens. 228. m. 43. Secunde autē 258. m. 43. ac tertie tandem. 288. m. 43. Deinde quero punctū ecliptice ascensionē oblique prime domus seu ascendētis ad latitudinem. 45. graduum correspondentem per doctrinam. 4. qui est. 6. m. 50. scorpionis fere. Quo facto in tabella domorū rationali iuxta. 45. latitudinis inuenio numerū polarem vndecime et tertie domorū. 26. m. 34. numerū autē polarem duodecime et secūde. 40. m. 54. Ad latitudinem igitur gradū. 26. m. 34. inuenio modo supradicto per documentum eiusdem problematis 19. m. 54. virginis. pro. 11. domo: et pro tertia. 5. m. 43. capricorni. Non aliter ad latitudinem gradū. 40. m. 54. inuenio principium duodecime domus. 14. m. 49. librae. et initium secūde. 2. m. 45. sagittarij fere. Sic inuentis initijs sex domorū a medio celi incipientiū: reliquorū domorū principia per diametrum predictis opponuntur: quare et ipsa haud quaquam latebunt.

Septimū Problema

Quantū eleuatur polus borealis supra circuli positionis stelle cuiusuis aut alicuius signati puncti in celo inuestigare. Huiusmodi facile per tabulas differentiarū ascensionaliū experieris: habita prius distantia stelle a meridiano. Hanc igitur prius addiscas hoc pacto. Subtrahere ascensionē rectam stelle vel puncti dati ab ascensione recta mediū celi tue figure: et residuū elongationē stelle a meridiano secundum signorū sequelam numerabit. Deinde quere arcus semidiurnū et seminocturnū per. 5. Ad quē dicta elongatio collata: si eundem non excedit: stellam in parte celi occidentali supra terrā eo tempore indicans: distantia quoque ipsam quesitam numerabit. Si autē maior arcu semidiurno: minor tamen semicirculo fuerit: eam ex semicirculo deme: et residuū distantia stelle a meridiano nocturnā occidentalem manifestabit. Verum si dicta elongatio maior fuerit semicirculo: subtrahere ex ea semicirculū: et residuū si minor arcu seminocturno fuerit: pro distantia stelle a meridiano nocturna orientali computetur. Si autē arcu seminocturno maior extiterit: illud ex semicirculo minue: et

relinquetur tibi distantia stelle a meridiano sterna orientalis. Pars autē celi orientalis vocatur: que incipit a medio celi: et ad angulū terre per gradum ascendentem eundo terminatur. Reliqua autem pars occidentalis nūcupatur. Cognita itaque distantia intra tabulam differentiarū ascensionaliū: et inuenies in fronte duplicem numerozū ordinem. quorū primi radices indicis: relique vero eleuationes polares inscribunt. Accipe ergo ibidem indicem radice numero poli tui loci suprapositū. quē in ordine inferiori eleuationes polares denotante rursum inuestiga. Deinde ex directo gradus declinationis stelle sub eleuatione poli vnus gradus incipiendo dextrosim pedetentim progredere: aliam semper et aliam ascensionū differentia numeris polaribus quibusuis subiectam accipiendo. Ac partim formiter ut cum declinatione de polo in polum: ita et de gradu in gradū declinationū in latere sinistro apparentiū sub radice indicis in ordine numerozū eleuationū polariū supra inuenta his condescendas: donec ad duas ascensionū differentias proueraris: que simul iuncte distantia stelle tue a meridiano supra habitam numerent. Et hoc si declinatio tua septentrionalis fuerit: et stella supra terrā. vel stella sub terra: et declinatio eius meridiana. Si autē stella sub terra fuerit cum declinatione boreali: aut supra terram cum declinatione austrina: modo dicto inuenias duas ascensionū differentias: quarum vna ab altera: minore scilicet a maiori dempra: distantiam stelle vel dati puncti memoratā relinquat. Et ubi tales duos numeros dictam tue stelle distantiam constituentes inuenieris: e directo cuiusque eorū in lateribus tabule numeri introituales tam capitales seu transversales que descendentes vel laterales utrobique eleuationē poli borealis supra circuli positionis quesitā tibi patefaciēt. Cōtingit tamen nonnunquam numerū sub dicta radice indicis querendū in area tabule non apparere: quia numerus gradū declinationis in latere sinistro tabularū positus. 3. non excedit. tunc autē per tabulam supplementorū vel alio modo operaberis: quemadmodū differentiam ascensionalem stelle ultra 32. ab equatore recedentis inuestigaturus per. 3. edocebaris. et deminuisse tamen debes agendum esse duplici introitu quando distantia stelle a meridiano proposita modo dicto non integre offenditur: quemadmodū in. 4. didicisti. Quod si denique gradū declinationis minuta quedam adhaeserint: intra primo cū declinatione proximo minori: extrahēdo eleuationē poli: ut iam dictum est. Deinde cum declinatione proximo maiori similiter elicias eleuationē poli. De differentia autē harū eleuationū accipe partem proportionalē secundum proportionē minorū existentium iuxta gradus integros declinationis. Quā adde prime eleuationi: si secunda eam excedit. aut ex ea minue: si secunda minor ea fuerit. Sic enim exactius eleuationē poli borealis supra circuli positionis stelle propositae in tua regione quesitā deprehendes. Noteris tamen numerū minorū gradibus integris declinationis adherentū negligere: si trigenariū non attigerit. vel cū numero gradū declinationis proximo maiori tabulas ingredi: si hunc excesserit: et sine notabili errore propositum consequeris. At postremo si stella proposita declinatione caruerit: distantiam eius a meridiano in columnula tamen indici radice subiecta descendendo inuestiganda est. et ubi illa occurrerit: ex eius directo in prima versus sinistra linea eleuationē poli quesitā offēdes. Exemplaria autē calculorum facilius accipies. Habeat igitur medium celi mee figure 15. m. 16. geminorū. cuius ascensio recta est 73. m. 26. Nolo experiri in regione latitudinis. 42. quantū eleuatur polus borealis supra circuli positionis stelle in. 20. m. 15. leo